
1

Paola Aprile

Da: Legale

Inviato: venerdì 27 novembre 2020 11:31

A: Protocollo

Oggetto: I: Elezioni annullamento/revoca

Allegati: 2020.11.27-FNOMCeO-Invio revoca elezioni_prot1679-signed.pdf; 23_2020.11.24_Elezioni_annullamento.pdf

LEGALE  

 

Da: Presidente Ordine Medici Bolzano <presidente@ordinemedici.bz.it> 

Inviato: venerdì 27 novembre 2020 11:07 

A: Legale <legale@fnomceo.it> 

Oggetto: Elezioni annullamento/revoca  

  

Si trasmettono documenti allegati. 

  

  

Cordiali saluti  

Elisabetta Zanotti 

Segreteria di Direzione 

  
Ärzte- und Zahnärztekammer 
der Autonomen Provinz Bozen 

  
Alessandro Volta Straße, 3  |  39100 Bozen (BZ) - Italy 

Tel. +39 0471 976619  |  Fax +39 0471 976616 
  

E-Mail: info@aerztekammer.bz.it 
Internet: www.aerztekammer.bz.it 

  Ordine dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri 

della Provincia Autonoma di Bolzano 
  

      Via Alessandro Volta, 3  |  39100 Bolzano (BZ) - Italy 
Tel. +39 0471 976619  |  Fax +39 0471 976616 

  
E-Mail: info@ordinemedici.bz.it 

Internet: www.ordinemedici.bz.it 
  

  

  

  

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
2
1
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

 

 

 

BOLZANO   39100   BOZEN 

Via Alessandro Volta 3 /scala D - Alessandro Volta-Straße 3 /Stiege D 

___________________________________________________________________________ 

Bolzano, 27.11.2020 

 
 

 

 

Spett.le 

FNOMCeO - Federazione Nazionale degli Ordini 

dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 

Ufficio Legale 

 

mail: legale@fnomceo.it 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Elezioni ordinistiche 2021-2024 

 

 

 

 

In allegato si trasmette delibera n. 23 del 24/11/2020 assunta dal Consiglio Direttivo dello 

scrivente Ordine. 

 

Cordiali saluti. 

 

 

Dr. Monica Oberrauch 

ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E 

DEGLI ODONTOIATRI 

 

La Presidente 

ÄRZTE- UND 

ZAHNÄRZTEKAMMER 

 

Die Präsidentin 

 

Firmato digitalmente da

Monica Oberrauch
C = IT
Data e ora della firma: 27/11/2020 11:03:36

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
2
1
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:legale@fnomceo.it


Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della Provincia Autonoma di Bolzano 

 
        Via Alessandro Volta, 3  |  I-39100 Bolzano (BZ) - Italy 

Tel. +39 0471 976619  |  Fax +39 0471 976616 
E-Mail: info@ordinemedici.bz.it 

Internet: www.ordinemedici.bz.it 
 

Ärzte- und Zahnärztekammer 
der Autonomen Provinz Bozen 

 
 Alessandro Volta Strasse, 3  |  I-39100 Bozen (BZ) - Italy 

  Tel. +39 0471 976619  |  Fax +39 0471 976616 
E-Mail: info@aerztekammer.bz.it 

Internet: www.aerztekammer.bz.it 

 

 

 Bolzano, 24.11.2020 

 

 

Delibera n. 23 

 

 

 

Il Consiglio direttivo riunito nella seduta n. 16 del 24/11/2020, 

 

premesso che con delibera n. 17/2020 del 07/09/2020 sono state indette le elezioni per 

il loro rinnovo delle cariche istituzionali dell’Ordine per il quadriennio 2021-2024; 

 

tenuto conto che in data 05/11/2020 è pervenuta comunicazione del Ministero della 

Salute (DGPROF 0051895-P-05/11/2020) che, riguardo alla situazione COVID-19 e alle 

normative in corso di assunzione, raccomandava la sospensione dei procedimenti 

elettorali in corso, salva la possibilità di provvedervi con modalità telematiche, ai sensi 

del DM 15/03/2018; 

 

considerato che l’Ordine ha dato immediata comunicazione di sospensione delle elezioni 

indette; 

 

tenuto conto che è intervenuto anche l’art. 25 del D.L. n. 149/2020 che dispone: 

2. Il rinnovo degli organi collegiali degli Ordini e dei Collegi professionali, nazionali e territoriali può 

avvenire, in tutto o in parte, secondo modalità telematiche, nel rispetto dei principi di segretezza e 

libertà nella partecipazione al voto.  

3. Il Consiglio Nazionale dell'Ordine o del Collegio stabilisce, con proprio regolamento da adottarsi, 

secondo le norme previste dai rispettivi ordinamenti, entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto, le modalità di espressione del voto a distanza e le procedure di insediamento 

degli organi.  

4. Nel caso di cui al comma 2 e per il medesimo fine, il Consiglio Nazionale dell'Ordine o del 

Collegio dispone con proprio provvedimento il differimento della data delle elezioni degli organi 

territoriali e nazionali che si svolgono in forma assembleare, ove in corso di svolgimento alla data 

di entrata in vigore del presente decreto, per un periodo non superiore a 90 giorni dalla medesima 

data.  

5. Fino alla data di insediamento dei nuovi organi eletti ai sensi del presente articolo ed in deroga 

ai termini di cui all'articolo 3 della legge 15 luglio 1994, n. 444, sono fatti salvi gli atti emanati dagli 

Ordini e Collegi territoriali e nazionali scaduti. 

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
2
1
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:info@ordinemedici.bz.it
http://www.ordinemedici.bz.it/
mailto:info@aerztekammer.bz.it
http://www.aerztekammer.bz.it/


 2 

considerato che a detto quadro questo Ordine è stato definito “zona rossa” ai sensi delle 

vigenti misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, e per la 

pendenza di numerose domande d’iscrizione all’Ordine di medici, che potrebbero essere 

chiamati a operare in detta situazione; 

 

tenuto conto della comunicazione n. 206 del 18/11/2020 della FNOMCeO che ribadisce 

con convinzione che le iscrizioni dei giovani neolaureati all’Albo dei Medici, in questa fase 

di emergenza nazionale, devono essere considerate come procedimenti con priorità 

assoluta alle cui domande deve essere data una sollecita risposta compatibilmente alla 

normativa in vigore; 

 

ritenuto che tali premesse costituiscano presupposto – in termini di dovuta correttezza, 

chiarezza e responsabilità – per provvedere anche in via di autotutela ai sensi dell’art. 21 

quinquies della Legge 241/1990 al formale annullamento delle elezioni ordinistiche già 

indette, e ciò nell’attesa delle decisioni che si renderà possibile assumere in relazione 

all’evolversi della situazione pandemica, ai correlati provvedimenti normativi, nonché alla 

regolamentazione che potrà sopravvenire quanto a modalità telematiche di votazione; 

 

D E L I B E R A 

 

- di disporre formalmente e per le motivazioni di cui sopra l’annullamento delle elezioni 

ordinistiche già indette, e ciò nell’attesa delle decisioni che si renderà possibile 

assumere in relazione all’evolversi della situazione pandemica, ai correlati 

provvedimenti normativi, nonché alla regolamentazione che potrà sopravvenire quanto 

a modalità telematiche di votazione da parte della Federazione Nazionale; 

- di partecipare la presente decisione alla Federazione Nazionale. 

 

 

 

   LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

Dr. Monica Oberrauch  Dr. Michael Engl 

F
E
D
E
R
A
Z
I
O
N
E
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
G
L
I
 
O
R
D
I
N
I
 
D
E
I
 
M
E
D
I
C
I
 
C
H
I
R
U
R
G
H
I
 
E
 
D
E
G
L
I
 
O
D
O
N
T
O
I
A
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
2
1
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


